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홢 홢 Bilag. : 

Notat 

> 홢 Landb1'1.lgse7cspm.tens valutaindtjening ved 
S: ii%edleinskab. 

홢 Generelle* bf31nærkningel'; : V ,' ! 
. 1. I dette notat redegøres for 'stigningen - i 

l andb rugs eksportens valutaindtjening, i til- 
fælde af medlemskab af EF. ' 홢 « - 

2. Det er den nuværende landbrugspro- 
duktion, der er lagt til grund for vurderingen 
af den højere ereval utaind tj ëning. Det er så- 
ledes forudsat, at de højere priser ikke giver 

. : anledning til ændring ï eksportens: sammen- 
< sætning. Medens der selv med væsentligt 

højere priser formentlig, er begrænsede mu- 
ligheder for udvidelse af produktionen, vil 
eksporten antagelig i løbet af nogen tid sam- 
mensættes således, a,t .indtjeningen forøges. 
De anvendte forudsætninger bevirker der- 
for, at: eksportværdistigningeii undervurde-. 
res, omend undervurderingen er af en be- 
grænset størrelsesorden. 

De eksporterede mængder i 1971 og eks- 
portprisen ved udgangen af 1971 danner 
grundlag for vurderingen.. For korn er valgt 
en nettoeksportmængde på 150.000 tons på 
:kalenderårsbasis, hvilket svarer til det dan- 
ske kornpverskud ved normal høst. Eksport- 
værdistigningen fremkommer som produk- 
tet af prisstigningen i 'forhold til eksport- 

. prisen ved udgangen af 1971 og de eksporte- 
rede mængder. ' '  ; 

De EF-priser, der  ligger til grund f or, be- 
regningerne, er de pr. 1. april 1972 vedtagne, 
priser. Hvor der ikke i EF findes oarahte- 

. rede priser, er der lagt så vidt muligt repræ- 
sentative marked spriser i EF-lande ti l  grund 
for beregningen, jfr. nærmere herom iieden- 

, , for i punkt 5. ' ' 
Tabel 1 viser eksportværdistignirigen i 

overgangsperiodens første år, i de følgende 
kalenderår og: ved overgangsperiodens ud- 
løb. Tabellen viser udviklingen i eksport- 
værd istign i ngen med kornaf taleprisen i 

'홢 1972-73. - . 
Da de nuværende eksportpriser er væsent- 

I . ligt lavere end producentpris'erne, opnås en 

væsentlig del a f  i'eksportværdistigningen 
allerede i løbet af det første år i overgangs- 
perioden. : ; 홢1 j 홢 

I punkt 5 nedenfor er vist, hvilke pris- og 
mængdeforudsætninger der ligger til grund 
for beregningerne. ; 

3. En beregning af eksportværdistigningen 
for hovedlandbrugsvarerne viser ikke hele 
stigningen i landbrugsproduktionens valuta- 
indtjening ved medlemskab. Fra EFs. land- 
brugsfond EEOGA udbetales direkte støtte 

, ; til produktion og anvendelse af visse land- 
brugsvarer. Denne støtte til dansk landbrug 
på grundlag af produktionsforholdene i 1971 
fremgår af tabel 2. Udover »den: i tabellen 
nævnte støtte vil der blive udbetale støtte 
til anvendelse af visse andre produkter 
(sukker til kemisk industri, skummetmælk 
til kaseinproduktion etc.). Da disse beløb er 
af beskeden størrelsesorden, I 'er de ikke med- 
taget; Endelig stiger eksportværdien for 
sukker, ligesom sukkerproduktionens . om- 
fang og dermed dens-valutaindtjening må 
forventes at stige. Da EFs garanterede .pii-., , 
sci,, for sukker, ikke overstiger verdensmar- 
kedsprisen væsentligt, og da det ikke er 
muligt med rimelig sikkerhed at. skønne' over 
udviklingen i sukkerproduktibneh, indgår 
sukkerproduktionens : forøgede valutaind- 
tjening ikke i beregningerne. Den samlede 
stigning i landbrugsproduktionens valuta- 
indtjening fordelt på de enkelte år i over- 
gangsperioden fremgår' af tabel 3. " : 

4. Sammenfattende kan det om medlem- 
sÍÚtbssituatiollen siges: - at landbrugets mer- 
valutaindtjening i forhold til i dag ved over- 
gangsperiodens begyndelse vil være 2,0 mia 
:k1'. gradvis voksende til 2,5 mia kr. ved over- 
gangsperiodens slutning. 

5. EFs priser er udtrykt i fælles regnings- 
enheder (re). 1 re 홢 kr. 7,58. Når der refe- 
reres til EF - priser;, forstås der de pr., 1.. april 

, 1972 vedtagne »fælles, priser. ' 


